
rok 2018, číslo 12                     10,- Kč

 str.3
OŽIVLÝ BETLÉM

Ostrostřelci přivítají nový rok ve Stříbře
Privilegovaný měšťanský střelecký sbor Stříbro letos načíná svou již 16. sezónu. Za tu dobu se stihli ostrostřelci dostat do po-

vědomí, a to nejen svými krásnými uniformami. Desítka jejich členů se totiž angažuje při nejrůznějších akcích reprezentativního 

pokračování na str. 2



Stříbrský zpravodaj 12/2018

2

Ohlédnutí  
Koncert skupin Alkehol a Walda Gang v KD

pokračování ze str. 1

charakteru. „V poslední době jsme se 
účastnili třeba oslav výročí vzniku repub-
liky v Nýrsku nebo plesu Kolowratových 
lesů,“ přiblížil člen sboru Miroslav Löbl 
Suchel. Spolek ve Stříbře také pravidelně 
pořádá Ostrostřelecký ples nebo spolu-
pracuje s místním muzeem v rámci Dne 
evropského dědictví. Ostrostřelci však ne-
budou chybět ani při první kulturní akci 
v roce 2019. Ještě před zahájením tradič-
ního ohňostroje nás totiž čeká jejich čest-
ná salva.

Spolek, který byl obnoven v roce 2003 
a navazuje na historická Bratrstva střelců, 
se ve Stříbře příští rok představí ještě ně-
kolikrát. Věříme, že zpestří také červnové 
Městské slavnosti.

David Blažek



Stříbrský zpravodaj 12/2018

3



Stříbrský zpravodaj 12/2018

4

Z jednání zastupitelstva 31. 10. 2018
Ustavující jednání stříbrského zastu-

pitelstva proběhlo v obřadní síni radnice 
ve středu 31. října. Na úvod přivítal všech-
ny přítomné a nově zvolené zastupitele 
dosluhující starosta Karel Lukeš. Poté slo-
žili všichni zastupitelé slib. Po schválení 
programu jednání už následovala veřejná 
volba starosty města. Při ní získal celkem 
10 hlasů pan Václav Votava. Následovala 
volba uvolněného místostarosty, kde ob-
hájil křeslo pan Martin Záhoř, který obdr-
žel taktéž 10 hlasů. S touto podporou byl 
také zvolen neuvolněným místostarostou 
města pan Karel Ticháček. Do rady města 
byli ještě zvoleni pánové Vladimír Souček 
a Karel Neuberger. 

Zastupitelé na tomto jednání také usta-
vili fi nanční a kontrolní výbor. Předsedou 
fi nančního výboru se stal Vladimír Sou-
ček a kontrolnímu výboru bude předsedat 
Blahoslav Kupec. 

Následně k přítomným promluvil nově 
zvolený starosta města Václav Votava. 
Během krátké řeči řekl: „Stříbro je naším 
společným domovem a já věřím, že také 
všichni máme společný zájem na tom, aby 
bylo domovem bezpečným, krásným a mo-
derním, aby bylo domovem, kde se dobře 
žije. Kde se dobře žije nám, našim rodinám, 
našim dětem.

Volební programy stran kandidujících 
do městského zastupitelstva obsahovaly 
řadu věcí, po kterých občané ve Stříbře vo-
lají a které si přejí. Bohužel často i mnoho 
let. A teď nemám na mysli jen krytý bazén, 
který si jistě i občané Stříbra zaslouží. Vše 
je ale u tak velkých investic především také 
o velkých prostředcích. Je ale třeba také in-

vestovat do místních komunikací a infra-
stuktury, do majetku města, do dostupného 
nájemního bydlení, do bezpečnosti ve měs-
tě atd. Je třeba podporovat spolky, kulturu, 
školství, sport, a tak bych mohl pokračovat 
dál. Prostě je kam dávat prostředky. A ty je 
potřeba mít nebo sehnat. Co jistě nechceme, 
je zadlužit neúměrně město na dlouhá léta. 
Slíbit se dá před volbami leccos, my se ale 
chceme chovat zodpovědně! Do konce lis-
topadu předložíme programové prohlášení 
s prioritami pro toto volební období, 
u některých projektů to bude i s přesahem 
na další léta. 

Není ale vše jen o penězích. I když se 
říká, že peníze jsou až na prvním místě. Je 
to i o vztahu radnice k občanům. Ale také 
o důvěře občanů v radnici. Chceme, aby 
radnice byla otevřená, vstřícná a přívětivá 
k občanům. Radnice je tu pro občana, ni-
koliv občan pro radnici. Na druhou stranu 
spoléháme i na iniciativu a pomoc našich 
občanů. Na jejich náměty, připomínky. 
Hlavní investiční zá-
měry a projekty proto 
budeme projednávat 
na setkání s občany. 
A chci Vás také ujis-
tit, že dveře starosty 
budou pro občany 
Stříbra vždy otevřené. 

Věřím, že nové 
vedení města a jeho 
rada budou spolu-
pracujícím a děl-
ným týmem. Ostré 
osobní spory mezi 
představiteli měs-

ta, a myslím, že víte, o čem hovořím, jsou 
pro fungování města zničující! Těžko se dá 
v takové atmosféře pracovat. Těším se 
na konstruktivní práci se všemi zastupiteli. 
Jistě se najde řada jednotlivých problémů, 
na jejichž řešení se shodneme bez ohledu 
na volební trička. Vycházím z volebních 
programů, které se v řadě bodů shodují. 
Volby skončily a je třeba zapomenout na 
předvolební strkanice a začít konstruktiv-
ně spolupracovat! Na komunální úrovni 
by také nemělo jít o politiku, ale hlavně 
o práci, veřejnou službu ve prospěch města 
a jeho občanů.

Dámy a pánové, přátelé, chtěl by při 
této příležitosti a na závěr poděkovat před-
chozímu zastupitelstvu města za jeho prá-
ci. Nově zvolené zastupitelstvo má jistě 
na co navazovat. Navazovat na to dobré tak, 
abychom společně posunuli Stříbro zase dál 
ve prospěch všech jeho občanů.“

David Blažek
Foto: J. Kohout / Tachovský deník

                          TTuristický pochod                         
po d lních dílech st íbrského revíru 

  
26. prosince 2018 (st eda)  - druhý den sváte ní
 zveme všechny p íznivce turistiky a aktivního odpo inku k procházce    
                             v malebném údolí eky Mže. 
 
        Sraz : 9,15 hod. u Hornického skanzenu ve St íb e 
                                   Trasa : po d lních dílech, cca 15 km   
              
                                   Po adatel : Hornický spolek St íbro 



Stříbrský zpravodaj 12/2018

5

ho, ale zároveň nechtěného dítěte se vším 
všudy. Foto č. 7 (z 22. 2. 1960) dokumen-
tuje osazování tabule s označením nového 
uživatele budovy (Benešova čp. 511), kte-
rým se stal OÚNZ Tachov (Okresní ústav 
národního zdraví Tachov).

1960 - ve Stříbře působil symfonický 
orchestr složený z členů učitelského sbo-
ru, místních občanů, příslušníků armády 
a žáků Základní hudební školy (později 
LŠU, ZUŠ) Stříbro. Zde foto č. 8 z května 
1960 - za dirigentským pultíkem pan ředi-
tel ZŠ Dalibor Hora.

1959 - Kladení kabelu pro veřejné 
osvětlení (viz obr. 4)

1959 - V tomto roce se ve Stříbře ko-
nal první pionýrský slet. Na snímku č. 5 
máme zachyceno tábořiště u jezu nad no-
vým mostem. 

5. března 1960 - Otevření nového 
mléčného bufetu na náměstí (obr. 6). 
Vzhledem k tomu, že stříbrské náměstí 
bylo tou dobou skutečným centrem živo-
ta ve městě (autobusové nádraží, městský 
úřad, školy, restaurace, obchody…atd.), 
získala zmiňovaná provozovna záhy po-
četnou klientelu. 

1960 - Konec ONV Stříbro. Okres 
Stříbro byl ofi ciálně zrušen k 30. 6. 1960. 
V očích místních občanů tím bylo město 
Stříbro degradováno do role sice trpěné-

Stříbrských 100 let (část 10.)

1957 - 1958 - na místě zbořených 
domů čp. 132 - 135  bylo postaveno 
v Kostelní ulici celkem 20 bytových jed-
notek (viz obr. 1), adresovaných opět jako 
čp. 132 - 135. 

1958 - Staré přemostění tratě Plzeň 
- Cheb bylo v roce 1958 nahrazeno mo-
dernější konstrukcí. V roce 2008 došlo 
ke kompletní rekonstrukci v souvislos-
ti s výstavbou železničního koridoru. 
Na snímku č. 2 fi guruje ještě původní po-
doba (kombinace ocel - dřevo).

1959 - Byla založena Střední země-
dělská technická škola ve Stříbře. Jejím 
sídlem se stala budova původního učitel-
ského ústavu. Zde foto č. 3 z oslav 30 let 
ZTŠ - 30. srpna 1989.



Stříbrský zpravodaj 12/2018

6

Red. pozn.: 

V reakci na připravované změny 
týkající se podoby Zpravodaje, byl 
zredukován počet snímků v násle-
dujících pokračováních našeho se-
riálu „Stříbrských 100 let“. Neděje 
se tak na úkor celkově zamýšlené-
ho souboru k dané tématice, pouze 
se prodlouží doba, po kterou bude 
zmíněný seriál zaplňovat vyhrazené 
stránky Zpravodaje. Zároveň tak ale 
bude zlepšena vypovídací hodnota 
jednotlivých vyobrazení (snímky 
mohou být větší), čímž vyhovíme 
i častým připomínkám čtenářů. 

 

                                     

František Samec - prosinec 2018



Stříbrský zpravodaj 12/2018

7



Stříbrský zpravodaj 12/2018

8

Připravujeme výročí 20 let od založení Stříbrského regionu

Horníci navštívili Lichtenberg

Díky podpoře Plzeňského kraje opravujeme památné křížky na území 
Stříbrského regionu

Uplyne již 20 let, kdy usedla první usta-
vující členská schůze nově vznikajícího 
zájmového sdružení obcí Stříbrský region. 
Stalo se to 26. dubna 1999 v zasedací míst-
nosti radnice města Stříbra. Zakládajícími 
členy byly obce Benešovice, Černošín, 
Erpužice, Kladruby, Konstantinovy Lázně, 
Kostelec, Skapce, město Stříbro, Svojšín, 
Trpísty a Vranov. Po dobu trvání svazku se 
mnoho věcí měnilo, a to i počet a složení 
členských obcí. Nyní má dobrovolný sva-
zek obcí 16 členů, jsou jimi města Stříbro 

V sobotu 3. listopadu jsme byli pozváni 
našimi plánskými hornickými kamarády 
do Lichtenbergu v Německu, kde se plánští 
rok a půl snažili projít v místní štole záva-
lem dlouhým 15 m. K závalu došlo kvůli 
špatným geologickým a tektonickým pod-
mínkám. Na  základě odborných zkušenos-
tí některých členů spolku se jim to po velké 
námaze podařilo. Místní německý spolek 
nebyl schopen si tuto práci sám zrealizovat. 
Vydali jsme se po stopách našich kamarádů 
do štoly Friedrich-Wilhelm-Stollen kousek 
pod městečkem Lichtenberg, kousek od bý-
valé východoněmecké hranice. V době již 
dávné se tu těžila železná ruda, baryt a fl uo-
rit. Místní spolek má cca 40 členů, většinou 
již staršího věku, mladí svým způsobem, 
tak jako u nás, o tento druh spolkování 

Dobrovolný svazek obcí Stříbrský re-
gion díky fi nanční podpoře z Programu 
stabilizace a obnovy venkova Plzeňského 
kraje 2018 mohl začít s restaurováním 
drobných kamenných křížků v regionu. 
Do obnovy se zapojilo osm členských 
obcí a celkem renovujeme 14 objektů. 
Dva v okolí kaple v Benešovicích, jeden 
v Sulislavi, dva v obci Zhoř, jeden kříž 
v Lomničce u Kšic. Pro obec Erpužice kříž 
v Blahoustech a v Malovicích. Za město 
Kladruby jeden ve Vrbici u Stříbra a dva 
v Milevě. Pro město Stříbro jeden v Je-
zercích a pro obec Kostelec kříž v Popově 
a v Nedražicích. 

Mnozí obyvatelé si prací jistě všíma-
jí, nyní se kříže čistí, impregnují a fi xují, 

a Kladruby, obce Benešovice, Erpužice, 
Kostelec, Kšice, Ošelín, Prostiboř, Skapce, 
Sulislav, Svojšín, Sytno, Trpísty, Únehle, 
Vranov a Zhoř. 

26. dubna 2019 Stříbrský region nemů-
že „jen tak“ nechat uplynout jako běžný 
den. Odpoledne na Masarykově náměstí 
proběhne oslava s hudební produkcí DM 
Band Tachov - Martin Liebl, skupina Wy-
jou a ZUŠ Stříbro. K této příležitosti Stří-
brský region ve spolupráci s MAS Český 

což jim umožní lépe přečkat zimu a ne-
bude docházet k další degradaci kame-
ne. Na jaře příštího roku se s pracemi 
bude pokračovat. Obnovené kříže budou 
na mnoho let podstatnou chloubou regio-
nu, proto věříme, že v podobných projek-
tech budeme i nadále pokračovat.

Za dobrovolný svazek obcí 
Stříbrský region,

Libuše Zahradníčková, DiS., 
specialista pro rozvoj mikroregionu

Západ vytvořil výroční kalendář na rok 
2019. Ještě před koncem letošního roku jej 
najdete v místních informačních centrech, 
prodejnách nebo úřadech členských obcí. 
Věříme, že se stane výborným dárkem pro 
místní i návštěvníky regionu. O všech plá-
novaných akcích a prodejních místech se 
dozvíte na www.stribrsky-region.cz. Přeji 
vám příjemné prožití všech kulturních 
akcí v regionu.

Lenka Albertová, manažer CSS

neprojevují žádný zájem. Dalším poči-
nem místního spolku má být pokračování 
v důlních pracích za účelem zpřístupně-
ní celého díla veřejnosti až v délce 1 km. 
V současné době je trasa dlouhá jen 
250 m. Po vzájemném představení byla 
uspořádána fi lmová produkce realiza-
ce celé stavby i s výkladem odborníka 
G. Poncara. Před prohlídkou samotné što-
ly jsme se malinko posilnili (řízek byl přes 
celý talíř a 2x). Již za úplné tmy jsme se 
vraceli domů. Dobrý počin.

Příští naší akcí je 4. prosince hornický 
průvod Prahou (od Staroměstského ná-
městí přes Karlův most na Malostranské 
náměstí), to Praha ještě nezažila. 

Karel Neuberger



Stříbrský zpravodaj 12/2018

9

Barevné peří - nejúspěšnějším vystavovatelem se stal přítel Jiří Švehla
V pátek a v sobotu 9. - 10. 11. se usku-

tečnila u chovatelů ve Stříbře XI. propa-
gační výstava okrasného ptactva. 

Chovatelé ze Stříbra a z Kladrub zaplnili 
padesát sedm voliér, ve kterých byly téměř 
dvě stovky ptáčků ze všech světadílů.

V klecích jsme mohli obdivovat na-
příklad: alexandry malé žluté, alexandry 
malé bílé, alexandry malé modré, ale-
xandry malé zelené, alexandry čínské, 
papoušky alexandřiny, papoušky zpěva-
vé, papoušky královské, papoušky mniší, 
papoušky nádherné, papoušky kouřové, 
papoušky tyrkysové, papoušky vlnko-
vané, papoušíčky vrabčí, rosely penant, 
rosely pestré, rosely goldmantel, rosely 
slámožluté, neofémy tyrkysové, neofémy 
modrohlavé, amadiny gouldovy, pásovní-
ky dlouhoocasé červenozobé, korely šedé 
straky, korely bílé, korely straky mozaiky, 

korely šedé, kakariki žluté červenočelé, 
kanáry červené mozaiky, kanáry achátové 
opál recesivní, kanáry žluté mozaika, ka-
náry žluté, kanáry achát červené, kanáry 
červené, kanáry straky, rýžovníky šedé, 
rýžovníky bílé, zebřičky šedé, zebřičky 
bílé a další.

V pátek si výstavu prohlédly děti z ně-
kterých škol, a pak již byla výstava ote-
vřena pro veřejnost. Někteří návštěvníci 
využili možnost k dokoupení nového 
chovného materiálu, jiní se přišli jen po-
kochat nebo se poradit o svých chovech 
s chovateli.
Čestné ceny:
přítel Milan Tikal - za expozici alexandrů 
malých
přítel Radek Dostál - papoušek alexandřin
přítel Jakub Šedivý - alexandr čínský
přítel Ladislav Jarabica - papoušek nádherný

přítel Krištof Řezníček - amadina gouldova
přítel Antonín Stehlík - rosela penant
Pohár vítěze výstavy získali kanáři několi-
ka barevných rázů chovatele Jiřího Švehly.  
Děkujeme všem vystavovatelům za obe-
slání výstavy a těšíme se na další chova-
telská setkání.

Výstava se konala pod patronací 
Ing. Václava Votavy, akce byla spolufi nan-
cována městem Stříbrem.

Zdeňka Kantová

Ronšperk

Mohutný kopec, jako stařec u Mže sedí,

na kraj svůj milovaný do dáli hledí,

viděl už mnohé. Však jako rodič zralý,

na životě lidí má podíl, a ne malý.

Neradí a nikomu nic nevyčítá,

sedm hříchů lidem pod sebou sčítá.

Když naplní se jeho pohár trpělivosti,

sešle na bezbožné hromy a blesky.

Stoletou vodu, nebo vražedné sucho přivolat může,

spaste, hříšníci, své holé kůže.

Dobré skutky odmění rád,

ne darem, či splněným přáním.

Nadějí, vírou a sílou.

Proto v okolí dobří lidé žijou

a každý je v srdci navždy mlád.

Vládne kraji bez špetky zloby,

dá všem okusit své živé vody,

do srdcí s láskou nahlíží,

touhám, snům a přáním neublíží.

Na vrcholu před výhledem smekni,

cestou dolů u kaplí poklekni,

v úpatí na kámen z hlubin si sedni,

vdechni tu vůni a ani se nehni.

Šelest lesa ti tajemství poví,

naslouchej, opravdu, vítr to není.

Bytosti tajemné, co smrt jim je cizí,

pějí své písně z nedalekého mlází.

Poví, co vše se jim ve světě stalo,

ale to bylo už velice dávno.

Prastarou moc jejich mysl skrývá,

 polibek dají, po kterém se usíná.

Šeptat do ouška začnou ti jen,

na konci cesty chtějí přinést ti sen.

O stvořeních, co žijí tu s námi,

které se za svítání sv. Barboře klaní.

Co na to Ronšperk?

Ten poslechne si vše rád znova,

vždyť sám vtiskl do paměti strážců ta slova.

Slovo je kouzlo dané jen lidem,

poslouchej a odpočívej.

                                             J. Miltová



Stříbrský zpravodaj 12/2018

10

Tradiční výstava betlémů

Za cirkusem do Chorvatska

Stříbrský farář Jiří Hájek se letos znovu 
rozhodl vystavit v kostele Všech svatých 
ve Stříbře výsledek svého dlouholetého 
úsilí ve sbírání betlémů. Jak sám říká, sbír-
ka vznikala více než dvacet let. Některé 
betlémy sám zakoupil, jiné dostal. Zhruba 
čtvrtinu těch, které obdržel, tvoří exotic-
ké exponáty z různých koutů Země. Kro-
mě českých jesliček se také můžeme těšit 
na betlémy z Filipín, Jihoafrické republiky, 

Stříbrská základní škola v Revoluční 
ulici je od letošního roku spolu s dvěma 
polskými, dvěma německými školami 
a jednou školou z Chorvatska opět zapoje-
na do programu Erasmus+. Nový dvoule-
tý projekt je zaměřený především na vol-
nočasové aktivity. 

První projektové setkání žáků partner-
ských škol se uskutečnilo koncem října 
v přímořském městě Pula v Chorvatsku 
a tématem setkání byl Cirkus. Ostatně 
malé cirkusové představení předvede-
né profesionálními „cirkusáky“ čekalo 
na účastníky hned večer po příjezdu jako 
ukázka toho, čím se účastníci v průběhu 
projektových aktivit budou zabývat.

Po dva dny se vždy dopoledne změnil 
palouk za hotelem ve velkou tréninkovou 
manéž, kde si účastníci nejprve vyzkou-

Mexika, nebo ze Rwandy. Tradičně vysta-
vované betlémy jsou vyrobeny z různoro-
dých materiálů, od skla, keramiky, papíru 
a dřeva, přes vosk, až k výrobkům z listů 
kokosových palem.

Pan farář se svěřil, že impulz ke své ne-
obvyklé zálibě dostal před mnoha lety, kdy 
mu známá třebíčská škola věnovala veliké 
historické jesličky. I ty budou letos jednou 
z hlavních výstavních zajímavostí. Další 

šeli všechny představené žonglérské i ar-
tistické kousky. Třetí cirkusový workshop 
v tréninkovém centru lektorů byl již pří-
pravou na závěrečnou cirkusovou show. 
I odpolední program byl plný adrenalinu 
a zážitků - lanové centrum, plavba lodí 
na ostrov Brijuni nebo ukázky života na 
středověké tvrzi. Při všech aktivitách bylo 
patrné nadšení všech zúčastněných, tvo-
řivá atmosféra a radost z úspěchů stírající 
odlišnosti, handicapy a jazykovou bariéru. 

Závěrečný večer byl plný emocí, nejen 
že účastníci předvedli skvělé cirkusové 
kousky, které se za velmi krátký čas nau-
čili, dokázali, že handicap není překážkou 
a sdílená radost je mnohonásobně větší.

Odjížděli jsme domů s velkým předse-
vzetím, že budeme naše nové dovednosti 
rozvíjet a předávat dál.

exponát stojící za zmínku, je velký betlém 
vyrobený výtvarnicí Renate Steindl z part-
nerského města Vohenstrauss. 

Výstava rozhodně stojí za návštěvu 
a doporučuji ji  každému, kdo si chce 
zpříjemnit vánoční dobu shonu, trochu 
si odpočinout a nasát příjemnou vánoční 
atmosféru v prostředí stříbrského kostela.        

Kryštof Jelínek

Mgr. Jasmína Vaňková, 
koordinátorka projektu 

NARODIL SE KRISTUS PÁN



Stříbrský zpravodaj 12/2018

11

Návštěva z Altenstadtu a Neustadtu
Setkání partnerských škol ZŠ Máneso-

va Stříbro,  Grundschule Altenstadt/WN 
a Mittelschule Neustadt/WN  proběhlo 
dne 25. 10. 2018. Žáci a žákyně 5. a 8. tříd 
z „Mánesky“ přivítali své německé kama-
rády v místní tělocvičně. 

Po úvodním přivítání ředitele školy 
a výborném občerstvení se mladší děti 
vydaly na okružní procházku městem 
Stříbrem, při které řešily zajímavé úkoly 
v pracovních listech. Materiály ze stříbrs-
kého muzea pomohly malým zvídavcům 

najít na náměstí např. sochu sv. Václava 
na morovém sloupu. Na radnici přivítal 
celou delegaci pan Bc. Jan Macák. Děti na-
vštívily pracovnu místostarosty a vyslech-
ly zajímavé vyprávění o historii Stříbra. 
S sebou domů dostaly dárek - omalován-
ky. Cesta pokračovala do kostela Všech 
svatých (na výzdobu kostela přítomné 
upozornila paní Ludmila Zahálková), dále 
skrz Židovskou branku k Mostní bráně 
a zpět okolo rotundy do školy. Zde si děti 
společně zkontrolovaly pracovní listy.

Starší žáci odjeli autobusem na stadi-
on, kde si zahráli bowling a kuželky. Čtyři 
smíšená družstva musela vzájemně spolu-
pracovat, a tak si kluci i holky procvičili 
své jazykové znalosti. Kuželky se hrály pro 
zábavu, v bowlingu se soutěžilo. A kdo 
byl nejlepší? Lara Schmidt, Sophie Hartl 
(Neust.) a Samuel Slunečko (VIII. B)

Všichni se už těší na další společná 
setkávání. 

Mgr. Klára Kastlová 
a Mgr. Ludmila Fraňková



Stříbrský zpravodaj 12/2018

12 placená inzerce



Stříbrský zpravodaj 12/2018

13

Akce 1. a 2. ročníků
V měsíci říjnu se vydali žáci 1. a 2. tříd 

do přírody, kde nasbírali přírodniny, které 
nám podzim nabízí a spolu se svými ro-
diči vyráběli „PODZIMNÍČKY“. Sešlo se 
mnoho krásných a nápaditých výrobků, 
které zdobí vstupní halu naší školy.

Na konci října byl pro děti připraven 
jednodenní projekt „Halloween“ a v měsí-
ci listopadu projekt „Svatý Martin“.

Fotografi e z jednotlivých akcí najdete 
na stránkách naší školy.

třídní učitelky

Kvíz od A do Z
V pondělí 12. listopadu mohlo čtrnáct 

žáků třetích tříd poprvé porovnat své vě-
domosti v soutěži „Kvíz od A do Z“, který 
je inspirován oblíbeným televizním pořa-
dem. Po seznámení se s pravidly se účast-
níci rozdělili na dvě skupiny. Soutěžily 
vždy dvojice a vítěz postoupil dál. Otázky 
byly všeobecné. Po pár kolech nastalo fi -
nále, ve kterém se utkali dva zástupci 3.A 
Nicol a Michal. Celá soutěž byla hodně 
vyrovnaná. Nakonec se štěstí přiklonilo 
na Michalovu stranu a on získal 1. místo. 
Oba fi nalisté dostali diplom a malou od-
měnu. 

V pondělí 19. listopadu měli možnost 
zasoutěžit si i zástupci čtvrtých a pátých 
tříd a užít si stejně jako jejich mladší ka-
marádi.

J. Slívová



Stříbrský zpravodaj 12/2018

14

100 let republiky na stříbrském gymnáziu
Po celý rok 2018 jsme si připomínali 

všemi možnými způsoby stoleté výročí 
od vzniku Československé republiky. Ani 
na Gymnáziu ve Stříbře jsme nezůstali po-
zadu. Na 25. října byl naplánován tzv. Pro-
jektový den školy, který byl právě tomuto 
slavnému výročí zasvěcen.

Tradiční výuka byla nahrazena aktivní 
účastí žáků napříč věkem i obory v tzv. díl-
nách, které si pro ně připravili pedagogo-

vé školy. V celkem 11 dílnách bylo možné 
se přenést do dob minulých, seznámit se 
s historií naší země i našeho města, zjistit 
jak vypadaly a měnily se státní symboly 
nebo třeba, jaké existovaly dříve mládež-
nické organizace. Někde se tančilo ve sty-
lu první republiky, jinde se žáci seznámili 
s osudem naší státní hymny či s tím, jak 
se liší Vánoce dnešní od těch před sto lety. 
Každý si mohl vybrat podle svého vkusu 
a zájmu.

Jedním z vrcholů projektového dne 
bylo i zasazení památné lípy v prostoru 
před školou.

Projektový den byl příjemným ožive-
ním podzimních dní a taktéž důstojným 
připomenutím tohoto slavného kulatého 
výročí.

Dana Svobodová, vyučující školy



Stříbrský zpravodaj 12/2018

15

VETERINÁRNÍ 
ORDINACE 

Mánesova 497, Stříbro 

MVDr. Steiner, Steinerová

Změna ordinačních hodin

  Po 8 - 11  14 - 17
  Út 8 - 11  14 - 17
  St 8 - 11  14 - 17.30
  Čt 8 - 11  14 - 17
  Pá 8 - 13

placená inzerce



Stříbrský zpravodaj 12/2018

16

Coward dostal zlatou desku
Jak to všechno začalo? Potkám Jardu 

Kubeše. Coward v překladu znamená zba-
bělec či ustrašenec. No nevím, zda se tento 
název povedl, když je vidím na pódiu, ale 
určitě se jim toho za těch 25 let povedlo 
hodně.

Kubeš: „V říjnu máme 25 let, rádi tě 
uvidíme.“ Čtvrt století, to už je na co 
vzpomínat! Vybavuji si začátky a vím že 
to kluci neměli lehký. Vydrželi a pomalu 
se vyšplhali, myslím, že na velmi dobrou 
úroveň. Čím jim udělat radost?

Navštívil jsem Martina Záhoře a říkám 
svůj nápad. Co udělat zlatou desku jako 
poděkování od města za letitou spolupráci 
a podporu domácí hudební scény?

V roce 1993 se v hudebním průmyslu 
udělovala za 50 tisíc prodaných nosičů 
zlatá deska a za sto tisíc platinová. V roce 
2013 stačilo pět tisíc CD na zlatou a deset 
tisíc na platinovou. Takže na zlatou desku 
by dnes kluci museli utržit 500 000 Kč za 
prodané CD, takže předpokládám, že to 
se jim asi nepovedlo. Ale nevadí, za 25 let 
se se svou hudbou vryli do srdcí více než 
5000 posluchačů.

„Pusť se do toho a vymysli to,“ dodal 
Záhoř. Dostal jsem svolení od místosta-
rosty a pustil se do práce. Jak to udělat, aby 
to bylo akurátní a od srdce? Obvolal jsem 
všechny spolky, oslovil kamarády, kteří se 
zabývají výrobou jubilejních zlatých de-
sek, až jsem konečně objevil společnost, 
která by vytvořila či pozlatila vinylovou 
desku. Cena ale byla velmi vysoká. Volal 
jsem i do Loděnic, kde vyrábějí vinylové 
desky, ale ani tam mi nepomohli. Tak jsem 
navštívil Pepu Ryšávku a pověděl jsem 
mu, co jsem měl na srdci. Reakce byla 
úžasná: „Proč jsi nepřišel hned? Udělám 
to i s drážkami, jako na skutečné desce.“ 

Do výroby jsem zapojil i paní Petru Tráv-
níčkovou, která vytvořila návrh na střed 
desky, a než jsme se nadáli, šli jsme do fi -
nále. A tak vznikla první zlatá deska pro 
první metalovou kapelu ve Stříbře.

Předávání plakety probíhalo trošku 
nervózně, ale nakonec vše dopadlo tak, 
jak mělo. Radost celé kapely ze zlaté desky, 
kterou slavnostně předal Martin Záhoř za 
město Stříbro, byla veliká.

Chtěl bych tím poděkovat všem, včetně 
místního MKS, kdo se podíleli na spolu-
práci a komu není lhostejné dění ve Stříb-
ře, ať už je to v oblasti kulturní či jiné.

Petr Šetek

Blahopřání
Dne 3. listopadu se ve zdraví a duševní rovnováze 
dožila krásného životního jubilea naše milovaná 
mamka, babička a prababička v jedné osobě, 

paní Lýdie Jakovcová. 
Přejeme jí z celého srdce vše nejlepší a ještě mnoho 

dalších společných chvil a zdravého optimismu.
Tvá rodina



Stříbrský zpravodaj 12/2018

17

Adventní koncert kapely teepee a dětského pěveckého sboru ZŠ Mánesova
Duo teepee (Miroslav Patočka a Tereza Lavičková) obohace-

né o nové písně z chystaného alba se vrací do Stříbra, tentokrát 
však vystoupí na společném koncertě s dětským pěveckým sbo-
rem ZŠ Mánesova pod vedením Blanky Červené.

Rok 2018 pro duo teepee bezpochyby představuje nejdů-
ležitější období dosavadní existence. Kromě účasti v hudebně 
exportní soutěži Czeching Radia Wave a prvního zahraniční-
ho turné také vystoupilo na předních českých festivalech, mělo 
možnost hrát společně se známějšími jmény jako Seafret nebo 
Laurel a představilo se na showcase festivalech Waves Vienna 
a Nouvelle Prague. Teepee zároveň na jaře tohoto roku začalo 
pracovat na nové desce ve vídeňských Aurora Studios, společně 
s londýnským producentem Tomem O. Marshem.

V rámci zimních koncertů teepee vystoupí i ve Stříbře, tento-
krát však s pěveckým sborem ZŠ Mánesova, jehož součástí byl 
Miroslav Patočka téměř po celé období základní školy.   

„Je to pro mne návrat ke kořenům. Adventní koncerty patřily 
k nejlepší tradici sboru a velice se těším z možnosti ji přinášet 
zpět. Srdečně děkuji paní Červené za tuto možnost a společ-
ně vás zveme na tento jedinečný zážitek.“ Uvádí zpěvák kapely 
M. Patočka.    

Koncert proběhne 16. prosince 2018 od 15.30 hod. v Kině 
Slavia. Vstupné dobrovolné. Adventní koncert

Detský pevecký sbor ZŠ Mánesova

16. 12. 15.30/Kino Slavia/Vstupné dobrovolné

Miroslav Patocka a Tereza Lavicková

Výstava „Neviditelná síla“ 
Romská ženská skupina Manushe vás 

srdečně zve na vernisáž výstavy s názvem 
Neviditelná síla, která proběhne 3. 12. 
2018 od 16.00 hod na Městské radnici, 
Masarykovo nám. 1 ve Stříbře. Kromě 
originálních, vizuálně výrazných velko-
formátových fotografi í, na kterých romské 
ženy v inscenovaných situacích s humo-
rem komentují svůj život, se na vernisáži 
můžete těšit i na vřelou atmosféru s hu-
debním doprovodem a občerstvením. Vý-
stava v prostorách radnice bude k vidění 
až do 9. 12. 2018.

Hlavní myšlenka výstavy Neviditelná 
síla přichází od samotných členek romské 
ženské skupiny Manushe. Počáteční kon-
cept společně s fotografem Tomášem Vra-
nou rozvinuli do konkrétní podoby a vy-
mysleli námět dvanácti fotografi í, jež poté 
velmi kreativním a osobitým způsobem 
společně přivedli na svět. Manushe dáva-
jí nenásilnou formou najevo, že i romské 
ženy jsou součástí české společnosti. Mo-
tivují další ženy a předávají jim zprávu, 

že své vlastní cíle mohou rozvíjet a posou-
vat dál. 

„Neviditelná síla je v našem pojetí síla, 
kterou disponuje každá žena. Je to pozi-
tivní energie, kterou předává svému okolí, 
a je jedno jestli doma či v zaměstnání. 
Romské ženy si navíc svou neviditelnou 
sílu nebo chcete-li schopnosti, neuvědo-
mují. Přitom ovlivňují a mění procesy 
uvnitř vlastních komunit“, říká Claudie 
Laburdová, která Manushe koordinuje. 

„Snažíme se vyjádřit své přednosti, ale 
i nedokonalosti, a zároveň doufáme, že se 
v jednotlivých obrazech zhlédnou i další 
ženy bez ohledu na věk, národnost nebo 
sociální statut“, dodává Marie Brendzová, 
další z koordinátorek.

Romská ženská skupina Manushe pů-
sobí již osmnáct let pod neziskovou orga-
nizací Slovo 21. Mottem skupiny je „Edu-
kace, sebevědomí, emancipace“ a v duchu 
tohoto motta skupina Manushe realizova-

la už několik úspěšných projektů. 

Více o romské ženské skupině Manushe 
na www.slovo21.cz



Stříbrský zpravodaj 12/2018

18



Stříbrský zpravodaj 12/2018

19
placená inzerce



Stříbrský zpravodaj 12/2018

20

Motokrosový junior Kučeřík třetí v mistrovství ČR 
Závěr sezóny 2018 přinesl 12leté-

mu motokrosovému závodníku Do-
miniku Kučeříkovi (tým Motosport 
Chýnov) dramatický finiš hned dvou 
seriálů. Mladík z Tachovska se tím-
to rokem loučil s kubaturou 65 ccm, 
a tak bylo na místě „prodat“ výkon-
nost a zkušenosti a pokusit se o co 
nejlepší výsledky jak v jihočeském 
krajském přeboru, tak - a to zejména 
- v mezinárodním mistrovství České 
republiky.

Na jihu Čech vládl „Domča“ v mi-
nulých sezónách suverénně, ale letos 
mu obhajobu zkomplikovala absence 
ve 2 závodech kvůli termínovým ko-
lizím. Do přeborového finále 6.10. 
v Klukách u Písku tak vyrážel na 
svém terénním speciálu zn. Husqvar-
na z pozice třetího jezdce průběž-
ného pořadí. Úkol byl jasný: útok! 
A Kučeřík útočil, body se jen hrnu-
ly! S přehledem v obou rozjížďkách 
porazil jak M. Veselého, tak i P. To-
mišku, kteří byli v hodnocení pře-
boru před ním. Mise v Klukách ale 
měla jen poloviční efekt. Veselého 
v konečném pořadí „Dominátor“ 
rozesmutnil, naopak Tomiška závě-
rečnému nájezdu o pouhých 6 bodů 
odolal. Po vítězství v západočeském 
přeboru si tedy Dominik v dalším 
z regionálních seriálů připsal druhé 
místo.

O týden později cestoval talento-
vaný junior ze Stříbra shodou okol-
ností opět do jižních Čech. V Ji-
níně u Strakonic mělo totiž 13.10. 
finále juniorské MMČR v motokrosu. 
A na Kučeříka opět čekal útok ze 
třetího místa. Lídr V. Marek už byl 
sice jistým vítězem, ale na stříbrnou 
pozici dosud okupovanou M. Čer-
venkou si mladý Západočech věřil. 
Ztráta činila 12 bodů. Mistrovské fi-
nále bylo nervózní, Dominik bojoval 
někdy až moc a nevyvaroval se něko-
lika pádů. Přesto se vždy zvedl a Čer-
venku v obou jízdách porazil. A nejen 
jeho. V kvalitním jezdeckém poli si 
vyválčil třetí místo v denním hod-
nocení. Po zahrnutí finálových bodů 
do pořadí celého seriálu se však více 

radoval Červenka, který uhájil stříbro 
o neuvěřitelný 1 bod! Prvotní zkla-
mání nakonec vystřídala spokoje-
nost také u Dominika Kučeříka, který 
může být na 3. místo v celorepubliko-
vé konkurenci MMČR patřičně hrdý. 

Na skromného juniorského mo-
tokrosaře nyní čeká zasloužená pře-
stávka, kterou mu zpříjemní školní 
povinnosti. Nejprve ale ještě stihne 
reprezentační soustředění. Trené-
ři pozvali mladé naděje na víkend 

v Kaplici, aby se pak všichni přesunu-
li na týden do belgického Lommelu. 
Po pár týdnech volna se před Váno-
cemi přihlásí o slovo zimní příprava. 
Na jejím konci se na jaře 2019 Domi-
nik znovu vydá do terénu. To už ov-
šem bude za řídítky motocyklu KTM 
třídy 85 cm.

Text: Miroslav Šimek
Foto: Luděk Sádlo, Jana Terešáková



Stříbrský zpravodaj 12/2018

21
placená inzerceplacená inzerce

HPP nebo 

BRIGÁDA

placená inzerce



Stříbrský zpravodaj 12/2018

22

Vzpomínka
Dne 22. prosince uplyne již 21 roků 

od tragického úmrtí 

paní Jany Vydrové-Hálové.

S velkou láskou a bolestí v srdci vzpomínají 
rodiče a bratr s rodinou.

Knihovnice doporučují

Třeštík, Michael - Ledaže se spletu

„Sbírka sebeironických postřehů od nejpopulárnějšího seniora, který baví český internet svým pověst-
ným ostrovtipem“

České zdravotnictví a lázeňství by mělo opustit doktrínu, že zdraví vzniká brzkým vstáváním. Ono je 
vždycky víc možností. Teď třeba jsem si říkal, že bych si měl zacvičit. Ale pak mě napadlo, že bych si taky 
mohl dát cigáro, nebo uvařit kávu. A z toho už se vybrat dá… Úskalí manželství, politika i každodenní 
život v podobě hravých statusů nacházejících vtip v paradoxech všedního dne.

Kosačík, Tomáš, Kosačíková, Lucie - Máme to rádi zdravě: Hodně dobré recepty pro celou 
rodinu

Nová kniha Břicháče Toma „Máme to rádi zdravě“ vám opět přináší spoustu nových originálních re-
ceptů do vaší kuchyně. Jednoduchá, zdravá, a přesto výborná jídla, na kterých si pochutná celá rodina. 
A hlavně, tento způsob vaření vás začne bavit! Celá kniha je přehledně rozdělena do 7 kapitol. 

Najdete v ní vše od snídaní, přes svačiny, polévky, obědy, večeře až po zdravé mlsání.

Boučková, Tereza - Závod 
s časem (99 nejrychlejších 
fejetonů)

Tereza Boučková píše fejetony 
přes dvacet let. Výběr toho nej-
lepšího v knížce s výmluvným 
názvem Závod s časem tvoří fe-
jetony z knihy Jen tak si trochu 
schnít a dále texty psané pro de-
ník Metro a časopis Reportér. 

Cavallo, Franchesca, Favilli, 
Elena- Příběhy na dobrou noc 
pro malé rebelky 

Sto krátkých příběhů vypráví život-
ní osudy stovky mimořádných žen 
z minulosti i současnosti. Umělky-
ně, sportovkyně, vědkyně, politič-
ky a další velké osobnosti, které se 
nesmazatelně zapsaly do historie, 
inspirují malé i velké čtenáře snít 
velké sny.

Seznámíte se s královnou Alžbětou I., módní návrhářkou Coco 
Chanel nebo s tenistkou Serenou Williams. Každý medailonek 
navíc doprovází celostránkové portréty od šedesáti výtvarnic 
z celého světa. 



Stříbrský zpravodaj 12/2018

23
placená inzerce

Pobo ka St íbro, Dostojevského 189
Telefon: 721 854 706



Stříbrský zpravodaj 12/2018

24

Kde se vzalo zrcadlo? Úsměvné toalet-
ní potřeby - krabičky na blechy, zubní pá-
rátko, ušní lžička a škrabátko do vlasů, ale 
i jinam…

 Zrcadlo, zrcadlo, pověz, kdo je v zemi 
zdejší, kdo je nejkrásnější?

Tak na úvod kousek pohádky. Tím jsme 
se dostali k dnešnímu povídání o společ-
níku intimnímu - zrcadlu. Jeho vývoj byl 
dlouhý. Až do středověku se zrcadlo vyrá-
bělo z kovu. Kov se leštil do vysokého les-
ku, bohužel to dlouho nevydrželo a muselo 
se leštit znovu. Antická zrcadla se dělala 
z bronzu, měla okrouhlý tvar a byla zdobe-
na rytím na zadní straně. Středověká zrca-
dla se vyráběla z olova, cínu, oceli, stříbra 
a zlata. V latinských textech najdeme první 
zmínky o skleněných zrcadlech v polovi-
ně 13. století. Skleněná zrcadla se vyráběla 
v menším provedení, a protože byla vzác-
ná, ukládala se do pouzder z drahých ma-
teriálů - slonoviny, zlata, stříbra, perleti, 
a to proto, aby se nepoškodila. Někdy tato 
zrcátka doplňovala různé schránky na líči-
dla, pouzdra, pudřenky, voňavky, ale i hře-
beny.

Zrcadla na zeď se ponejprv také dělala 
v malém provedení. Od 16. století se začí-
nají tato zrcadla objevovat v měšťanských 
domech a začínají mít ještě funkci estetic-
kou - začínají zdobit interiéry. Vypouk-
lým zrcadlům se v této době říká ohnivá 

zrcadla. V době baroka přišla doba, kdy se 
začala zrcadla dělat v obřích rozměrech, 
a nastává doba, kdy se zrcadla stávají velmi 
rozměrná, a v 17. - 18. století se bez nich 
interiéry bohatých lidí neobejdou. Rámy 
jsou bohatě zdobeny, řezány, zlaceny, vy-
kládány fajánsí, drahými kameny nebo 
i porcelánem. Zrcadlo se stává součástí toa-
letních stolků a nábytku.
 Zubní párátko a ušní lžička

I tihle společníci provázeli člověka ži-
votem v dobách minulých a mají svou 
historii. Párátko na zuby znal již antický 
starověk i evropský pravěk. Párátko vlastně 
nahrazovalo zubní kartáček, který údajně 
znali již Římané, leč pak o něm pozdější 
doba mlčí. Zubní párátko bývalo zahnuté 
a na druhém konci mělo dalšího pomocní-
ka, a to lžičku na čištění uší. Tyhle věcičky 
se nosily pověšeny na tzv. nákrčním řetízku 
a samozřejmě, že se jejich materiál odvíjel 
od movitosti jejich majitele. Později se staly 
tyto předměty součástí různých toaletních 
kufříků.

Škrabátko a krabička na blechy
Toaletní vybavení ve středověku bylo 

možná z dnešního pohledu úsměvné, leč 
nadmíru praktické. Škrabátko ve tvaru 
dlouhé ručičky na dlouhé rukojeti z ro-
hoviny, slonoviny, želvoviny a dalších dra-
hých materiálů bylo velkou nezbytností. 

Udržela se pomalu do konce 18. století, kdy 
pak jejich funkci převzaly dlouhé jehlice 
do vlasů. Škrabání patřilo k věci, neb vý-
skyt blech v této době byl běžný. K jejich 
lapání se používaly různé krabičky vyrá-
běné právě k tomuto účelu. Krabička byla 
malá závěsná schránka, která se nosila pří-
mo na těle pod oblečením. Materiál mohla 
být slonovina, perleť či kost. Krabička měla 
vyřezané kónické otvory - uvnitř bylo láka-
dlo - buď medová kulička, nebo zvířecí srst. 
Po čase se obsah vysypal do ohně a obno-
vil se.  Předchůdcem těchto krabiček byly 
štětičky zvířecích chlupů, které se pasovaly 
do zdobné montáže a nosily se připevně-
né na opasku. Opasek nosily jak dámy, tak 
pánové. Na mnohých obrazech z dob rene-
sančních a raněbarokních portrétech jsou 
mnozí šlechtici právě s takovými ozdobami 
vyobrazeni.

Buďme rádi, že máme dobu, jakou 
máme, a pokrok i v tomto směru zajistil 
posun. Krabičky na blechy a vši sice už ne-
máme, leč hmyzáci přežívají i v dnešních 
dobách a občas se hromadně objeví ve ško-
lách, nebo na našich mazlíčcích. Jsou jak 
vidno nepřemožitelní. Buďme tudíž rádi, že 
nastává zima a tu tihle hmyzí přátelé oprav-
du rádi nemají.

Přeji Vám krásný čas adventu     
Hana Štollová

Naši intimní společníci

Historie hygienických potřeb 

46. SILVESTROVSKÝ BĚH
Ředitel závodu:   MORAVEC Vladislav
Hlavní rozhodčí:   SCHIMMEROVÁ Hana
Organizační pracovník:  KOTEK Jaroslav
Datum:   pondělí 31. prosince 2018
Místo:   stadion Baník Stříbro

Přihlášky: nejpozději 20 minut před startem kategorie 
    v závodní kanceláři v tribuně na stadionu 
Start:   v 11,00 hodin
Startují: všichni zájemci, kteří nemají zdravotní omezení. 
Za zdravotní stav odpovídá každý závodník nad 18 let osobně, u mlad-
ších rodiče, trenér nebo vedoucí výpravy potvrzena na soupisce školy 
nebo oddílu.
Šatny:    v tribuně na stadionu
Popis tratě: Terén, většinou polní a lesní cesty, členitý terén
Startovné: dospělí 50 Kč, dorost 30 Kč 
                    při přihlášce do 30. 12. 2018 do 20 hodin  na adresu 
                    vladislav.moravec@seznam.cz , při přihlašování na místě 80 Kč
Cestovné: hradí vysílající složka

Kategorie: viz časový rozpis
Ceny: každý účastník obdrží pamětní list, 
Zvláštní ustanovení: závodí se dle pravidel atletiky
                                      a na vlastní nebezpečí

11,00 ženy I         1979 - 2001     5 000 m
11,00 ženy II         1978 a staršÍ     5 000 m
11,00 muži         1979 - 2001     5 000 m
11,00 veteráni I       1969 - 1978     5 000 m
11,00 veteráni II      1959 - 1968     5 000 m
11,00 veteráni III    1958 a starší     5 000 m

PO SKONČENÍ ZÁVODU BUDE PROVEDENO
VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE

O NEJLEPŠÍHO BĚŽCE TACHOVSKA.



Stříbrský zpravodaj 12/2018

25

Nová česká pohádka, to je znamení, že 
ty nejkrásnější svátky se fakt blíží…

Radujme a veselme se!

Čertí brko, pohádka pro celou ro-
dinu, vstoupila do českých a slovenských 
kin 29. 11. Ve Stříbře tuto pohádku pro-
mítáme 15. 12., devět dní před nejoče-
kávanějším dnem (aspoň z hlediska dětí, 
my dospěláci si říkáme, sedíc u pohádek 
a pojídajíc cukroví, nejlépe vanilkové ro-
hlíčky ☺, už aby bylo po svátcích ☺☺... a 
těšíme se na silvestra ☺☺☺).

Děj fi lmu se odehrává ve vesnici Pyt-
lov u kopce Pervidle (prosím neplést si to 
s Pytlovem nedaleko Stříbra), kde působí 
čertovská hlídka. Ta s pomocí kouzelného 
čertího brka zaznamenává hříchy všech 
místních. Tohle zařízení ale přestalo fun-
govat. Lucifer se rozhodne poslat na místo 
nováčka Bonifáce, aby přivezl nové pero 
a trochu se rozkoukal po světě. Pytlovský 
šejdíř mu ale pero ukradne a celá vesni-
ce je najednou v moci party vychytralců, 
lumpů a podrazáků. A je na Bonifácovi, 
aby to napravil a pomohl i samotnému 
Luciferovi. 
(Možná to připomene někomu někde 
nějakou situaci před volbami/ nebo po 
nich?/, ale podobnost je čistě náhodná…, 
pozn. LK)
Co o tomto fi lmu asi nevíte:
- Režisér Marek Najbrt dříve natočil pecky 
jako Protektor (2009), Mistři (2004) nebo 
Polski fi lm (2012).
- Rejža Marek N. popisuje, co ho vedlo k 

tomu, že zkusil jiný žánr, než bylo v jeho 
dosavadní tvorbě obvyklé. „Už je to ně-
kolik let, co mi můj kamarád a spoluau-
tor tohoto scénáře Robert Geisler poprvé 
navrhl, abychom natočili pohádku. Tehdy 
se mi to zdálo absurdní, ale od chvíle, kdy 
jsem se stal otcem dvou malých synů, je 
pro mě ta představa už logická a jedno-
značně přitažlivá. Proč se zase jednou 
nepodívat na svět z perspektivy dítěte 
a zároveň nevyužít své fi lmařské i životní 
zkušenosti k vytvoření příběhu pro celou 
rodinu?“ říká.
- „Čertí brko je klíčová kouzelná proprieta 
našeho příběhu. Je to brko, které v pekle 
zapisuje hříchy lidí, eviduje je a v okamži-
ku, kdy přesáhnou určitou hranici, tak dá 
povel k odnesení hříšníka do pekla,“ vy-
světluje režisér.
- „Všichni si myslí, že peklo je místo plné 
zlých démonů, kteří člověka ponouka-
jí ke zlu. To jsou pohádky pro dospělé. 
Ve skutečnosti je peklo úřad, který je tu, 
aby zlo spravedlivě trestal. Vaše zlo,“ tvrdí 
scénáristé pohádky Robert Geisler a To-
máš Hodan. 
- „V našem příběhu existuje ústřední pek-
lo s Luciferem a další podpekla, což jsou 
jakási detašovaná pracoviště, jako když 
máte v malém městě policejní stanici, 
a tato podpekla řeší hříšníky v daném 
okrsku,“ upřesnil Marek Najbrt.
- Pekelnou lokaci pro natáčení našli fi lma-
ři v bývalém kaolínovém dole v Nevřeni 
(ano, ta Nevřeň kousek od nás, kde je taky 
Centrum Caolinum, pozn. LK), 26 me-
trů hluboko pod zemí. Filmaři přispěli 
k tomu, že díky jejich výběru lokace může 
být tato industriální památka zpřístupně-
na veřejnosti. Kvůli natáčení totiž musel 
být zbudován nový portál, dosud se do ne-
přístupného dolu lezlo betonovou rourou.
- První klapka padla poslední červencový 
den r. 2017. Točilo se i v Ledči nad Sáza-
vou (od 19. do 22. 8.), Chrustenicích nebo 
Doksanech, poslední klapka padla na Slo-
vensku o víkendu 19. 9.
- Pohádka slibuje výtvarné řešení ve stylu 
raného baroka.
- Do čertovské role se po více než třice-
ti letech od vzniku legendárního fi lmu 
S čerty nejsou žerty (1984) vrací Ondřej 
Vetchý, aby ztvárnil Lucifera.
- „Moc bych přál téhle pohádce, aby se 
zařadila mezi ty, na kterých jsme vyrostli 
a které jsme milovali a neseme si je v sobě 

po celý život,“ říká Ondřej Vetchý.
- Ondřeje Vetchého jsme si vybrali do role 
Lucifera, protože jsme potřebovali něko-
ho s autoritou. Kdo vypadá jako čert, ale 
zvládne přesvědčivě autoritativní roli jako 
šéf pekla. A Ondřej to splňuje,“ říká reži-
sér Marek Najbrt
- V hlavní ženské roli se představí Judit 
Bárdosová (Markétka). „Kdybych to měla 
říct jednou větou, tak bych to řekla, jak to 
režisér Marek Najbrt podal mně: „Hele Ju-
dit, je to totálně sympatická holka.“ „Tak-
že, tak se ji snažím hrát, abych byla totálně 
sympatická … vlastně takové jednodu-
ché děvče, které hledá lásku a nechce být 
sama,“ představuje svoji postavu herečka.
- „Bonifác je nucen vydat se do světa 
a naráží tu jako mladý čert na jinakost lidí, 
s níž si neví rady. A v důsledku toho vzni-
ká spousta událostí, které ale nakonec 
skončí pohádkovým způsobem,“ přibližu-
je Jan Cina svou roli.
- V dalších rolích uvidíte Mariána 
Geišberga (hospodský a otec Markétky), 
Jana Budaře (Klouzek), Janu Plodkovou 
(Látalová), Marka Daniela (Látal), Tomá-
še Jeřábka (Křiváček) a Jiřího Maryšku 
(Tlachal). V pekle budou úřadovat Václav 
Kopta (podlucifer), Jakub Žáček (archi-
vář) a Lukáš Latinák (nadkotelník). Mys-
livce si zahrál Michal Dalecký a kata Josef 
Polášek (takové to normální žvýkání…, 
pozn. LK).

„Pohádky obecně vytváří základní 
hodnoty hlavně u dětí, a proto jsme chtěli 
v téhle pohádce jasně ukázat dobro a zlo 
a platí to, co říkáme na konci příběhu: 
kdo chce zrušit peklo a slibuje lidem ráj, 
tak to často myslí úplně opačně. To by si 
děti měly uvědomit a dát si pozor, když se 
v životě s někým takovým setkají,“ vysvět-
lují producenti Ondřej Beránek a Martin 
Hůlovec poslání a hlavní myšlenku po-
hádky Čertí brko.

Tak pěkně po peklovsku vzhůru 
do kina na pohádku, čertí propriety 
a popcorn s sebou …

Na shledanou příště, už v roce novém!

Laco Kajaba

Filmové postřehy Laca Kajaby



Stříbrský zpravodaj 12/2018

26

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

    

 

 

 

 
 

 

Rodinný d m St íbro
  

 
- ul. Lesní cesta Rodinný d m Rozn

 
vice, okr. Plze  - sev. 

  

 

  

 

Rodinný d m Bezdružice 
Cena: 3.490.000,- K  

Rekrea ní chata Svojšín 
Cena: 525.000,- K  

Zd ná rekr. chata P ovany 
Cena: 1.190.000,- K  

Chata Hracholusky-P ovany 
Cena: 990.000,- K  

 

 

  

 

 

 

Stavební parcela Bezdružice 
Cena: 420,- K /m2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

St. parcela Blatnice u Ný an 
Cena: 1.890,- K /m2 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rodinný d m Dob ív (RO) 
Cena: 3.790.000,- K  

 
 
 

Rodinný d m Plze  - Bru ná 
Cena: 9.500.000,- K  

 
 
 
 
 
 
 
 

HARVILLA – REALITY s.r.o. 
Váš dlouholetý partner na trhu s nemovitostmi 
SÍDLO:  Plze , Slovanská alej 24 - tel. 377 445 369, 602 432 757 
POBO KY:  St íbro, Benešova 442 - tel. 374 621 182, 606 628 181 
 Tachov, nám. Republiky 70 - tel. 606 628 181 
 Sušice, Pod Svatoborem 54 - tel. 602 931 158 

Našim klient m nabízíme mimo jiné tyto služby: 
- zprost edkování prodeje, koup  a pronájmu nemovitostí 
- vypracování kupních, rezerva ních, nájemních smluv, atd. 
- vypracování znaleckých posudk  v etn  da ového p iznání k dani z nabytí nemovitých v cí 
- vypracování pr kazu energetické náro nosti budovy (tzv. "energetický štítek") 
- p ehlášení vody, elekt iny a plynu 
- zprost edkování hypote ních úv r  nebo úv r  ze stavebního spo ení 

Kompletní nabídku nemovitostí najdete na www.harvilla.cz 

placená inzerce



Stříbrský zpravodaj 12/2018

27

Prosinec 2018

V sekci program kina můžete provést rezervaci.
www.mks-stribro.cz

VYUŽIJTE MOŽNOSTI PŘEDPRODEJE V MKS - KINĚ SLAVIA STŘÍBRO

  4.12.  Út

  9.12.  Ne

10.12.  Po

11.12.  Út

15.12.  So

17.12.  Po

28.12.  Pá

10.00     MIMI A LÍZA: 
     ZÁHADA VÁNOČNÍHO SVĚTLA
PÁSMO ANIM. FILMŮ PRO DĚTI - SR, ČR   65 min  Vstupné 80,-Kč 

19.00     ZRODILA SE HVĚZDA 
Přístupnost od 12 let
DRAMA/HUDEBNÍ/ROMANTICKÝ - USA - titulky 136 min  Vstupné 120,-Kč

19.00     SMRTELNÉ STROJE    
Přístupnost od 12 let
FANTASY/DOBRODRUŽNÝ - USA     128 min  Vstupné 120,-Kč

17.00     SPIDER-MAN: 
     PARALELNÍ SVĚTY 
ANIMOVANÝ/SCI-FI/AKČNÍ - USA    120 min  Vstupné 120,-Kč 

14.00         TEN, KDO TĚ MILOVAL

RODINNÁ DETEKTIVKA - ČR    90 min  Vstupné 60,-Kč

10.00     ČERTÍ BRKO 

KOMEDIE/POHÁDKA - ČR, SR     99 min  Vstupné 120,-Kč

19.00     AQUAMAN
Přístupnost od 12 let
AKČNÍ/FANTASY/DOBRODRUŽNÝ - USA    143 min  Vstupné 130,-Kč



Stříbrský zpravodaj 12/2018

SOUHRN AKCÍ NA PROSINEC 2018

  1.12. 20.00 - ZÁVĚREČNÝ PLES TANEČNÍHO KURZU    KD
  2.12. 15.00 - ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU    MASARYKOVO NÁMĚSTÍ
  3.12. 17.00 - SETKÁNÍ SE SPISOVATELEM JINDŘICHEM SAHULKOU   MĚSTSKÁ KNIHOVNA
  3.12. 19.00 - CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA ČESTMÍRA LUKEŠE  KINO SLAVIA
              TIBET - Přechod Tramshimáláje     
  6.12. 17.00 - VÁNOČNÍ TANEČNÍ AKADEMIE DDM    KD
  7.12. 18.00 - NASTAL PŘERADOSTNÝ ČAS      MĚSTSKÉ MUZEUM
              - koncert středověké hudby GUTTA
  7.12.  21.00 - BENEFIČNÍ KONCERT NA PODPORU HANDICAPOVANÝCH  BESEDA
                             (Středisko Víteček Černošín)
  9.12.  10.30 - ADVENT S KLAVÍREM       MĚSTSKÉ MUZEUM
  9.12. 17.00 - ADVENTNÍ  KONCERT K ZNOVUOTEVŘENÍ KOSTELA   KOSTEL NANEBEVZETÍ
              NANEBEVZETÍ  PANNY MARIE - účinkuje KRIS KROS KVINTET  PANNY MARIE
12.12. 15.45 - U3V - PŘEDNÁŠKA      UČEBNA SOŠ
13.12. 16.30 - VÁNOČNÍ  SLAVNOST MŠ STŘÍBRO    RAJSKÁ ZAHRADA MUZEA
14.12. 20.00 - VÁNOČNÍ PLES       KD
15.12.   8.00 - VÁNOČNÍ FARMÁŘSKÝ TRH     MASARYKOVO NÁMĚSTÍ
15.12. 17.00 - ADVENT V LESE       RONŠPERK
15.12. 19.00 - ADVENTNÍ KONCERT NA BAŠTĚ     BAŠTA
16.12. 15.30 - VÁNOČNÍ KONCERT TEEPEE A DĚTSKÝ PĚVECKÝ SBOR  KINO SLAVIA
              ZŠ MÁNESOVA
16.12. 16.30 - VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ                     ZŠ MÁNESOVA
20.12. 17.00 - SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ MUZEJNÍHO NÁMĚSTÍ    MUZEJNÍ NÁMĚSTÍ
              A OŽIVLÝ BETLÉM 
21.12. 17.00 - NETRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT    KOSTEL NANEBEVZETÍ 
              - účinkují Michal“RAJČÁK“ Vokurka, Sbor ZŠ Mánesova a přátelé PANNY MARIE
22.12. 21.00 - KONCERT KAPELY SIFON      BESEDA 
25.12. 19.00 - HUDBA JEDNOHO MĚSTA     KD

    
MĚSTSKÉ TRHY ve dnech 6., 13., 20. 12. 2018

Připravujeme:

11. 1.  DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ SVĚTÁCI - VYPRODÁNO!

26. 1.  MĚSTSKÝ PLES

  3. 2.  DĚTSKÝ MAŠKARNÍ REJ

17. 2.  DUO ŽÁKOVEC

28

Uzávěrka dalšího čísla je 14. 12. 2018
Příspěvky zasílejte na zpravodaj.stribro@seznam.cz

Omlouváme se těm, jejichž příspěvky se už do zpravodaje nevešly, není možné všechny zařadit.Omlouváme se těm, jejichž příspěvky se už do zpravodaje nevešly, není možné všechny zařadit. 

Vydalo MKS ve Stříbře, Benešova ulice 587, telefon 374 622 454, e - mail: zpravodaj.stribro@seznam.cz
Šéfredaktor: David Blažek, korektorka: Dagmar Lamplová 
Náklad: 800 ks. Registrováno pod číslem MK ČR 13355.
Grafi cká úprava a tisk: Marienprint, Zámecká 183, Planá, tel. 777 860 151, e-mail: info@marienprint.cz


